
COD. PRATICA: 2012-002-6613 MODULO DT

 
  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCI ETA' DELLA 
CONOSCENZA 

Servizio Affari generali e amministrativi, personal e del Sistema sanitario regionale, 
formazione degli operatori 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6032  DEL  27/07/2012 

 
 
 

OGGETTO:   Aggiornamento dell'Albo regionale dei medici tutori nei corsi di formazione 
specifica in medicina generale 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Riccardo Brugnetta 



COD. PRATICA: 2012-002-6613 MODULO DT

 

segue atto n. 6032  del 27/07/2012  1 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la legge regionale n. 8 del 4 aprile 2012 di approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2012; 
Vista  la D.G.R. n. 359 del 11.04.2012: "Approvazione Bilancio di direzione per l'esercizio 
finanziario 2012. Art. 50, L.R. n. 13 del 28/02/2000." 
Vista  la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Vista  la d.g.r. 29 settembre 1995, n. 7235, con la quale è stato istituito l’Albo regionale dei 
medici tutori nei corsi di formazione specifica in medicina generale”,convenzionati con il 
Servizio sanitario;  
Vista  la determinazione dirigenziale n. 10858/2008, con la quale è stato previsto di 
distinguere, per specialità, l’inserimento dei medici nel sopra citato Albo; 
Vista  la d.g.r. n. 780/2009 nella quale viene stabilita l’obbligatorietà della partecipazione a 
corsi di aggiornamento, con cadenza triennale, ai fini della conferma dell’iscrizione per tutti i 
medici tutori inseriti nell’Albo sopra citato; 
Considerato che la Regione Umbria ha affidato, con d.g.r. n. 534 del 1° giugno 2011, al 
Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, nell’ambito delle attività formative 
conferite allo stesso, la gestione ed organizzazione di un corso di aggiornamento per medici 
tutori dei corsi di formazione specifica in Medicina Generale; 
Considerato , altresì, che il Consorzio, con nota prot. n. 00164/12 del 30/01/2012, ha 
comunicato che il corso di aggiornamento sopra citato si è svolto regolarmente, allegando 
l’elenco dei 93 medici che hanno partecipato allo stesso a fronte dei 111 iscritti nell’Albo dei 
tutori; 
Preso, altresì, atto  che nella nota sopra richiamata il Consorzio ha indicato anche i 
nominativi dei medici che non hanno partecipato e di quelli che sono in quiescenza; 
 Considerato che la Regione Umbria ha attivato, con d.g.r. n. 1116 del 4 ottobre 2011, un 
corso di formazione per tutori dei corsi di formazione specifica in Medicina Generale, 
affidando l’organizzazione e la gestione del corso stesso al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica, al quale hanno partecipato n. 35 medici dei 36 ammessi con 
determinazione dirigenziale n. 3193/2012; 
Preso atto  che il corso si è regolarmente svolto nei giorni 24, 25 e 26 maggio 2012, per una 
durata complessiva di 20 ore e che tutti i medici che hanno acquisito in relativo attestato 
sono in possesso dei requisiti previsti dalla d.g.r. n. 7235/1995, così come comunicato dal 
Consorzio SUAP con nota prot. n. 1121/12 del 28/05/2012; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

 
D E T E R M I N A 

 



COD. PRATICA: 2012-002-6613 MODULO DT

 

segue atto n. 6032  del 27/07/2012  2 

1. di prendere atto dell’elenco dei seguenti medici che hanno partecipato ed acquisito 
l’attestato di medico tutore nei corsi di formazione specifica in Medicina Generale di 
cui alla d.g.r. n 1116/2011: 
• Ariete Maria Loreta, nata a Perugia il 30/11/1965, 
• Bartolini Silvio Maria, nato a Foligno il 28/07/1959, 
• Benedetti Walter, nato ad Assisi il 15/04/1954, 
• Bigerni Patrizia, nata a Cortona (AR) lo 05/05/1953, 
• Bonelli Marco, nato a Gubbio il 21/08/1954, 
• Caporali Marco, nato a Perugia il 31/08/1961, 
• Cavalletti Maria Lucia nata a Marsciano il 26/06/1961, 
• Cavalletti Pietro, nato a Marsciano il 29/10/1960, 
• Cecchetti Andrea, nato a Perugia lo 09/11/1957, 
• Ciribifera Giovanni, nato a Perugia il 26/01/1958, 
• Croccolino Donatella, nata a Terni lo 06/10/1960, 
• Di Vincenzo Antonio, nato a Campli (TE) il 21/07/1960, 
• Festuccia Fabrizio, nato a Rieti il 25/03/1953, 
• Fucsina Roberto, nato ad Umbertide il 20/05/1956, 
• Gangitano Angela, nata a S. Demetrio Corone (CS) il 24/10/1956, 
• Laureti Stefano, nato a Perugia il 10/11/1963, 
• Marcucci Angelo, nato a Spoleto il 14/02/1953, 
• Mariucci Antonella, nata a Perugia lo 03/03/1954, 
• Martinelli Gabriele, nato a Terni lo 03/03/1950, 
• Mattioli Carlo, nato a Terni il 12/03/1956, 
• Menculini Ottavio, nato a Perugia il 15/08/1960, 
• Pace Tiziana, nata ad Orvieto lo 08/07/1959, 
• Pacifico Marina, nata a Perugia lo 03/02/1957, 
• Palmieri Michele, nato a Città di Castello il 26/01/1952, 
• Perelli Emilio, nato a Perugia il 29/01/1959, 
• Petraccia Moreno, nato a Terni lo 05/11/1958, 
• Poeta Valdemiro, nato ad Attigliano (TR) il 23/09/1963, 
• Rambotti Anna Maria, nata a Perugia il 28/11/1964, 
• Romano Antonella, nata a Perugia l’11/07/1963, 
• Sensini Giorgio, nato ad Amelia il 10/05/1958, 
• Settimi Maria Vittoria, nata a Perugia il 22/06/1957, 
• Tabarrini Carla, nata a Perugia lo 02/10/1961, 
• Trotti Anna, nata a Terni lo 09/03/1955, 
• Trotti Paola, nata a Ferentillo (TR) lo 06/08/1954, 
• Vitalesta Patrizio, nato a Gualdo Tadino il 22/08/1965; 
 

2. di prendere, altresì, atto dell’elenco dei medici che hanno partecipato al corso di 
aggiornamento obbligatorio ai fini della conferma dell’iscrizione nell’Albo regionale dei 
medici tutori nei corsi di formazione specifica in Medicina Generale:di cui alla d.g.r. n 
534/2011:  
• Agrifoglio Carlo, nato a Giano dell’Umbria il 24/11/1952, 
• Alunni Massimo, nato a Perugia il 15/08/1950, 
• Angeletti Franco, nato a Terni il 22/11/1951, 



COD. PRATICA: 2012-002-6613 MODULO DT

 

segue atto n. 6032  del 27/07/2012  3 

• Baglioni Gregorio, nato a odi lo 07/01/1952, 
• Baldoni Marco, nato a Magione il 25/04/1954, 
• Banci Sandra, nata a Chiaravalle (AN) il 26/03/1950, 
• Battistelli Massimo, nato a Torgiano lo 05/07/1959, 
• Bazzucchi Maurizio, nato a Foligno il 28/03/1957, 
• Bensi Angelo, nato ad Assisi il 15/04/1954, 
• Birgolotti Maria Carla, nata a Perugia il 10/09/1952, 
• Brugnetta Maurizio, nato a Todi il 12/03/1952, 
• Brunelli Brunello, nato a Perugia lo 03/03/1950, 
• Bucigno Fausto, nato a Perugia il 27/04/1952, 
• Buresta Roberto, nato a Fano (PU) il 19/06/1950, 
• Caiello Paola, nata ad Orvieto lo 03/10/1953, 
• Capitoli Fabio, nato a Terni il 14/06/1949, 
• Ceccobelli Massimo, nato a Terni lo 05/10/1950, 
• Ceccolini Gianfranco, nato a Terni lo 08/02/1952, 
• Ciccone Roberto, nato a San Demetrio (AQ) il 14/06/1950, 
• Conti Graziano, nato a Città di Castello lo 07/09/1950, 
• Coppini Bruno, nato a Perugia il 25/08/1956, 
• Costantini Luigi, nato ad Ascoli Piceno il 12/12/1953, 
• Di Biasio Gabriele, nato a Perugia il 24/02/1948, 
• Di Giacomo Ferdinando, nato a trevi lo 03/03/1949, 
• Draghini Leonardo, nato a Torgiano il 12/03/1951, 
• Duranti Giuliana, nata a Perugia il 25/03/1957, 
• Fabrini Roberto, nato a Terni il 14/05/1953, 
• Falchi Raffaello, nato a Terni il 27/03/1954, 
• Ferri Sergio, nato a Montefalco il 29/09/1958, 
• Fiorani Filippo, nato a Spoleto il 24/11/1952, 
• Forcignanò Fulvio, nato a Cavallino (LE) il 29/03/1954, 
• Francucci Massimo, nato a Terni il 27/01/1958, 
• Frillici Sergio, nato a Gualdo Tadino i 22/07/1950, 
• Gazzurra Stefano, nato a Orvieto il 17/05/1952, 
• Germini Fabrizio, nato a Perugia il 14/06/1953, 
• Giommoni Urbano, nato a Castiglione del Lago il 22/05/1954, 
• Giorgetti Francesco, nato a Perugia l’1/12/1949, 
• Grilli Piero, nato a Perugia lo 03/05/1951, 
• Hanke Maurizio, nato a Roma il 15/09/1952, 
• Lambrocco Francesco, nato a Foligno l’8/06/49, 
• Lindi Stefano, nato a Perugia il 18/01/1953, 
• Lolli Claudio, nato a Foligno il 17/11/1957, 
• Marini Marino, nato a Giano dell’Umbria il 21/12/1953, 
• Martini Feliciano, nato a Foligno il 21/06/1952, 
• Menghini Giuseppe, nato a Foligno lo 02/06/1953, 
• Mezzetti Stefano, nato a Perugia il 20/12/1951, 
• Moschini Fausto, nato a Perugia il 31/10/1951, 
• Musolino Luigi, nato a Calanna (RC) lo 03/05/1950, 



COD. PRATICA: 2012-002-6613 MODULO DT

 

segue atto n. 6032  del 27/07/2012  4 

• Natali Roberto, nato a Perugia il 24/09/1956, 
• Natili Antonia, nata a Bevagna lo 06/04/1952, 
• Nayef Nizar, nato a Fuoa (Siria) il 10/12/1945, 
• Nicasi Zanetti Andrea, nato a Città di Castello lo 02/12/1954, 
• Orlandi Sergio, nato ad Umbertide lo 02/03/1951, 
• Orsini Federici Sabatino, nato a Massa Martana il 25/01/1950, 
• Pannacci Valerio, nato ad Umbertide lo 05/08/1951, 
• Paoletti David, nato a Perugia il 26/01/1953, 
• Papi Paolo, nato a Sangemini lo 09/02/1953, 
• Parretti Damiano, nato a Perugia il 16/06/1952, 
• Patalacci Moreno, nato a Perugia l’8/02/1954, 
• Pegiati Riccardo, nato a Perugia il 13/03/1951, 
• Pesca Leandro, nato a Massa Martana lo 09/03/1950, 
• Petrelli Stefania, nata a Falconara (AN) il 27/04/1954, 
• Pieracci Corrado, nato a Città di Castello il 17/12/1952, 
• Pieroni Patrizia, nata a Spoleto lo 06/12/1952, 
• Piersante Emilio, nato a Baschi l’11/02/1951, 
• Piselli Leonardo, nato a Perugia il 22/04/1951, 
• Puccetti Moreno, nato a Marsciano l’11/08/1951, 
• Rondoni Giacomo, nato a Bolzano lo 09/07/1954, 
• Rosignoli Corrado, nato a Assisi il 21/02/1947, 
• Rossi Alessandro, nato a Ceraso (SA) il 16/05/1955, 
• Rossi Enrico, nato a Perugia l’11/02/1952, 
• Rossi Francesco, nato a Perugia lo 04/12/1957, 
• Rossi Roberto, nato a Perugia il 27/01/1951, 
• Scarponi Tiziano, nato a Perugia il 10/05/1952, 
• Scassellati Pietro, nato a Gualdo Tadino lo 05/01/1955, 
• Sgrelli Valerio, nato a Perugia il 25/09/1950, 
• Sigismondi Natale, nato a Foligno lo 09/12/1948, 
• Silvestrelli Luciano, nato ad Amelia il 18/05/1954, 
• Simoneschi Franca, nata a Spoleto il 13/01/1951, 
• Spaccini Luigi, nato ad Orvieto il 28/10/1951, 
• Spadoni Cesare, nato a Terni il 12/07/1950, 
• Surano Filippo Giacomo, nato a Diso (LE) l’11/10/1950, 
• Surano Francesco, nato a Diso (LE) il 21/01/953, 
• Susta Adelaide, nata a Sant’Agata di Militello (ME) lo 02/05/1954, 
• Tei Gian Paolo, nato a Terni lo 04/05/1949, 
• Urbani Alessandro Maria, nato a Perugia lo 08/02/1952, 
• Varzi Lucio, nato a San Giustino lo 08/06/1953, 
• Verducci Maurizio, nato a Terni il 13/10/1951, 
• Vignaroli Maria Novella, nata a Perugia lo 02/01/1951, 
• Vitali Franco, nato a Perugia lo 08/03/1954, 
• Zeetti Francesco, nato a Città della Pieve il 17/01/1950, 
• Zocchetti Aldo, nato a Bastia Umbra il 31/10/1952; 
 



COD. PRATICA: 2012-002-6613 MODULO DT

 

segue atto n. 6032  del 27/07/2012  5 

3. di cancellare dall’Albo regionale istituito con d.g.r. n. 7235/1995, i seguenti medici in 
quiescenza:  

• Buratta Giancarlo, nato a Perugia il 12/11/1938, 

• Calisti Rita, nata a Todi (PG) il 02/08/1953, 

• Ederli Ambrogio, nato a Serravalle Chienti (MC) il 24/09/1939, 

• Marona Eugenio, nato a Foligno il 24/11/1941, 

• Riommi Gianni, nato a Foligno il 10/11/1947; 
 

4. di cancellare, altresì, dall’Albo regionale, così come disposto con d.g.r. n. 780 del 
03/06/2009, i seguenti medici di medicina generale che non hanno partecipato al 
corso di aggiornamento obbligatorio:  

• Berti Marini M. Giovanna, nata a Roma il 24/06/1954, 

• Bigi Pierluigi, nato a Perugia il 24/03/1948, 

• Bizzarri Giancarlo, nato a Cannara (PG) il 09/08/1948, 

• Corgnoli Franco, nato a Firenze il 28/04/1950, 

• Della Lena Fabrizio, nato a Città della Pieve (PG) il 10/08/1953, 

• Di Girolamo Leopoldo, nato a Montorio al Vomano (TE) l’11/08/1951, 

• Giannetti Elio, nato a Roma il 04/07/1951, 

• Panata Luigi, nato a Colmurano (MC) il 27/08/1949, 

• Perseo Sergio, nato a Pennapiedimonte (CH) il 02/03/1945, 

• Picchi Libero, nato a Città di Castello il 19/05/1954, 

• Sbrenna Stefano, nato a Todi (PG) il 23/07/1948, 

• Vedovelli Angelo, nato ad Assisi il 16/02/1951, 

• Zagarella Giuseppe, nato ad Avola (SR) il 21/01/1951; 
 

5. di aggiornare l’Albo regionale di cui trattasi, come risulta dall’Allegato A), che fa parte 
integrante della presente Determinazione e di disporne la sua pubblicazione nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
 

6. di trasmettere il presente atto alle Aziende Sanitarie della Regione ed agli Ordini dei 
Medici Chirurghi ed Odontoiatri delle Province di Perugia e di Terni; 
 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

Perugia lì 20/07/2012 L'Istruttore 

 Anna Maria Felici 

  

 
 

Perugia lì 27/07/2012 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile del procedimento 

 Alesiana Coltorti 

  

 
 



COD. PRATICA: 2012-002-6613 MODULO DT

 

segue atto n. 6032  del 27/07/2012  6 

Perugia lì 27/07/2012 Il Dirigente di Servizio 
 Riccardo Brugnetta 

  

 
   
 



 

segue atto n. 6032  del 27/07/2012  7 

 
  
 



COD. PRATICA: 2012-002-6613 MODULO DT

 

segue atto n. 6032  del 27/07/2012  8 

 


